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АНОТАЦІЯ

С ло б о д ян ю к Л . В. Формування професійної компетентності майбутніх

бакалаврів з комп’ютерної інженерії у закладах фахової передвищої освіти. -

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 011 Освітні, педагогічні науки. Український державний

університет імені Михайла Драгоманова, Київ, 2025.

Дисертаційна робота є теоретико-експериментальним дослідженням

проблеми професійної компетентності майбутніх бакалаврів з комп’ютерної

інженерії у закладах фахової передвищої освіти.

У дисертації реалізовано мету дослідження, що полягала в теоретичному

й методичному обґрунтуванні процесу формування професійної

компетентності майбутніх бакалаврів з комп’ютерної інженерії у закладах

фахової передвищої освіти та експериментальній перевірці структурно-

функціональної моделі цього процесу. Виконано завдання дослідження, а

саме: розкрито теоретичні аспекти формування професійної компетентності

майбутніх бакалаврів з комп’ютерної інженерії у закладах фахової

передвищої освіти в педагогічній теорії та практиці; схарактеризовано

методологічні засади формування професійної компетентності майбутніх

бакалаврів з комп’ютерної інженерії у закладах фахової передвищої освіти;

науково обґрунтовано структурно-функціональну модель формування

професійної компетентності майбутніх бакалаврів з комп’ютерної інженерії у

закладах фахової передвищої освіти; визначено організаційно-педагогічні

умови формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів з

комп’ютерної інженерії у закладах фахової передвищої освіти;

експериментально перевірено структурно-функціональну модель

формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів з

комп’ютерної інженерії у закладах фахової передвищої освіти.

Наукова новизна одержаних результатів дисертаційної праці полягає у

тому, що вперше: науково обґрунтовано теоретичні основи та структуру

процесу формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів з

комп’ютерної інженерії у закладах фахової передвищої освіти; розроблено,

теоретично обґрунтовано та експериментально перевірено структурно -

функціональну модель формування професійної компетентності майбутніх

бакалаврів з комп’ютерної інженерії у закладах фахової передвищої освіти,

яка складається із сукупності чотирьох взаємопов’язаних блоків, що

забезпечують її функціонування: концептуального, змістово-технологічного,

компетентнісного, діагностичного; визначено організаційно-педагогічні

умови формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів з

комп’ютерної інженерії у закладах фахової передвищої освіти (створення

мотиваційно-ціннісного середовища в навчальному процесі закладу фахової

передвищої освіти для вироблення у студентів ціннісного ставлення до

опанування комп’ютерних технологій як фаху; використання інноваційних

технологій навчання для формування у майбутніх бакалаврів з комп’ютерної

інженерії професійно-практичного компонента професійної компетентності;

розвиток soft skills майбутніх бакалаврів з комп’ютерної інженерії

(комунікативних здібностей, лідерських якостей, тайм-менеджменту,

резильєнтності, емоційного інтелекту, емпатійності, навичок командної

роботи) засобами тренінгових та проєктних технологій); подальшого

розвитку набули шляхи удосконалення формування професійної

компетентності майбутніх бакалаврів з комп’ютерної інженерії у закладах

фахової передвищої освіти засобами розроблення відповідних методичних

рекомендацій.

Для дослідження сформованості професійної компетентності майбутніх

бакалаврів з комп’ютерної інженерії в ЗФПО були визначені такі критерії:

когнітивний критерій (стосується їхніх пізнавальних здібностей, мислення та

здатності ефективно опрацьовувати відомості, це не просто знання фактів, а й

вміння застосовувати знання на практиці, розв’язувати проблеми, мислити
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творчо та критично); технологічний критерій (визначає рівень їх знань, вмінь

та навичок у сфері інформаційних технологій, необхідних для ефективного

виконання професійних завдань. Він охоплює як традиційні технічні знання,

так і сучасні технологічні тренди, що динамічно розвиваються); мотиваційно-

ціннісний критерій (охоплює їхні внутрішні мотивації, цінності та прагнення,

які впливають на їхню роботу та професійний розвиток; мотивація до роботи,

прагнення до успіху, творчого розвитку і зростання в професії. Це елемент,

що визначає не тільки професійні навички, а й бажання вкласти свою душу і

талант у свою роботу); особистісний критерій (стосується їхніх особистісних

якостей, цінностей та характеристик, що впливають на професійну

діяльність, взаємодію з колегами, клієнтами та на загальний успіх в IT-сфері).

Це не просто набір рис, а комплексний показник, який визначає як інженер

працює і взаємодіє з іншими. Визначені три рівні сформованості професійної

компетентності: високий, середній, низький.

У першому розділі розкрито теоретико-методологічні та філософсько-

світоглядні аспекти професійної компетентності майбутніх бакалаврів.

Розкрито особливості ретроспективи вітчизняного та зарубіжного досвіду

формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів з

комп’ютерної інженерії у закладах фахової передвищої освіти.

Проаналізовано особливості професійної підготовки бакалаврів з

комп’ютерної інженерії на основі STEM-підходу. Визначено структурну

характеристику професійної компетентності майбутніх бакалаврів з

комп’ютерної інженерії у закладах фахової передвищої освіти.

У другому розділі визначено методологічні засади та педагогічні умови

формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів з

комп’ютерної інженерії. Обґрунтовано структурно-функціональну модель

формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів з

комп’ютерної інженерії у закладах фахової передвищої освіти. Описана

технологія формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів з

комп’ютерної інженерії.
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У третьому розділі представлено організацію та методику проведення

експерименту з формування професійної компетентності майбутніх

бакалаврів з комп’ютерної інженерії у закладах фахової передвищої освіти.

Узагальнено результати експериментальної перевірки структурно-

функціональної моделі формування професійної компетентності майбутніх

бакалаврів з комп’ютерної інженерії у закладах фахової передвищої освіти та

надано практичні рекомендації.

Практичне значення отриманих результатів дослідження полягає у

розробленні та впровадженні в освітній процес закладів фахової передвищої

освіти структурно-функціональної моделі формування професійної

компетентності майбутніх бакалаврів з комп’ютерної інженерії у закладах

фахової передвищої освіти; використанні діагностичного інструментарію для

вимірювання рівнів сформованості професійної компетентності майбутніх

бакалаврів з комп’ютерної інженерії у закладах фахової передвищої освіти;

методичних рекомендацій з формування професійної компетентності

майбутніх бакалаврів з комп’ютерної інженерії у закладах фахової

передвищої освіти.

Ключові слова: професійна компетентність, заклади фахової передвищої

освіти, професійна підготовка, бакалавр з комп’ютерної інженерії,

педагогічні умови, структурно-функціональна модель, освітні технології,

освітньо-професійна програма, STEM-освіта, soft skills.
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ANNOTATION

S lo b o d ia n iu k L. V. Formation of professional competence development

among future bachelors in computer engineering at institutions of specialized pre­

higher education. - Qualifying scientific work on manuscript rights.

The thesis on getting the scientific degree of Doctor of Philosophy in

specialty 011 Educational, pedagogical sciences. Dragomanov Ukrainian State

University, Kyiv, 2025.

The thesis deals with the problem of professional competence among future

Bachelors in computer engineering at institutions of specialized pre-higher

education.

The research objective has been achieved by theoretically and

methodologically substantiating the process of professional competence

development in this group and experimentally testing its structural and functional

model. The study addresses several key tasks: it defines the theoretical aspects of

professional competence development within both pedagogical theory and

practice; characterizes the methodological foundations for its development;

scientifically substantiates a structural and functional model of professional

competence development among future bachelors in computer engineering at

institutions of specialized pre-higher education; determines the organizational and

pedagogical conditions necessary for its development; and finally, it

experimentally verifies the proposed structural and functional model of

professional competence development among future bachelors in computer

engineering at institutions of specialized pre-higher education.

The scientific novelty of the obtained results is as follows: for the first time

the theoretical foundations and structure of the process of professional competence

development among future bachelors in computer engineering at institutions of

specialized pre-higher education have been scientifically substantiated. A structural

and functional model of professional competence development among future
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bachelors in computer engineering at institutions of specialized pre-higher

education has been developed, theoretically justified, and experimentally verified;

the model consists of four interrelated components - conceptual, content-

technological, competence, and diagnostic - that ensure its effective functioning.

Moreover, the study identified the organizational and pedagogical conditions

necessary for developing professional competence in these future engineers,

(including the creation of a motivational and value-based environment in the

educational process to foster a deep appreciation for mastering a profession in

computer technologies; the implementation of innovative educational technologies

to build the professional-practical component of competence, and the enhancement

of soft skills (such as communication, leadership, time management, resilience,

emotional intelligence, empathy, and teamwork) through training and project-

based approaches. Finally, further advancements have been achieved through the

development of appropriate methodological recommendations aimed at improving

the development of professional competence among future bachelors in computer

engineering at institutions of specialized pre-higher education.

To research the development of future bachelors’ professional competence,

the following criteria were identified: the cognitive criterion - which pertains to

their cognitive abilities, thinking, and capacity to effectively process information,

encompassing not only factual knowledge but also the ability to apply that

knowledge in practice, solve problems, and think both creatively and critically; the

technological criterion - which defines the level of their knowledge, skills, and

abilities in the field of information technology required for effective professional

task execution, covering both traditional technical knowledge and emerging

technological trends that are dynamically evolving; the motivational-value

criterion - which includes their internal motivations, values, and aspirations that

influence their work and professional development, such as the drive to work, the

desire for success, creative growth, and career advancement, reflecting not only

their professional skills but also their willingness to invest their passion and talent

into their work; and the personal criterion - which relates to their individual

qualities, values, and characteristics that affect their professional activity,

interactions with colleagues and clients, and overall success in the IT sector,

serving as a comprehensive indicator of how an engineer performs and interacts

with others. Three levels of professional competence formation were identified:

high, medium, and low.

In the first chapter, the theoretical and methodological, as well as the

philosophical and worldview aspects of the professional competence of future

Bachelors in computer engineering are examined. The chapter explores the features

of both domestic and foreign retrospective experiences in developing professional

competence among these future engineers at institutions of specialized pre-higher

education. It also analyzes the specific aspects of professional training for

computer engineering bachelors based on the STEM approach and delineates the

structural characteristics of their professional competence.

In the second chapter, the methodological foundations and pedagogical

conditions for the professional competence development of future Bachelor’s

graduates in computer engineering are defined. A structural-functional model for

developing this competence at institutions of specialized pre-higher education is

substantiated both theoretically and experimentally, and the technology for its

formation is described.

The third chapter presents the organization and methodology of the

experiment aimed at developing the professional competence of future computer


[…]


на здобуття наукового ступеня доктора філософії
за спеціальністю 011 - Освітні, педагогічні науки

Ю рій Зіагдінов

mailto:krmknau@gmail.com
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МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
УКРАЇНСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ

ІМЕНІ МИХАЙЛА ДРАГОМАНОВА
01601, м. Київ, вул. Пирогова, 9

Телефон: 234-11-08
E-mail:rector@npu.edu.ua; код ЄДРПОУ^Ш_25295_

ДОВІДКА
про впровадження результатів дисертаційного дослідження

Слободянюк Людмили Володимирівни
«Формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів з

комп'ютерної інженерії у закладах фахової передвищої освіти»

на здобуття наукового ступеня доктора філософії
за спеціальністю 011 - Освітні, педагогічні науки

Результати дисертаційного дослідження впроваджувалися в освітній процес
Українського державного університету імені Михайла Драгоманова для здобувачів
освітнього ступеня Бакалавр, 12 галузі Інформаційні технології, протягом 2023­
2024 рр., було здійснено анкетування щодо удосконалення організації освітнього
процесу здобувачів на цих спеціальностях, особливу увагу було сконцентровано на
теоретичну та практичну складову підготовки майбутніх бакалаврів.

Проведене анкетування здобувачів, ініційоване дисертанткою з метою
вдосконалення організації освітнього процесу за цією галуззю, продемонструвало,
що тренінги, професійні та рольові ігри є найбільш ефективними для формування
професійної компетентності майбутніх бакалаврів.

Також, заслуговують на увагу методичні рекомендації щодо формування
професійної компетентності майбутніх бакалаврів з комп'ютерної інженерії та
модель формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів.

Результати дослідження Слободянюк Людмили Володимирівни отримали
позитивну оцінку, є актуальними і рекомендуються для впровадження у освітній
процес Українського державного університету імені Михайла Драгоманова за
спеціальностями 12 галузі Інформаційні технології.

Довідка видана Слободдшок-’Д іодмилі Володимирівні, здобувану наукового
ступеня доктора філософіь^ящодац^я за.місцем захисту дисертації.

Григорій ТОРБІНПроректор з наукової р

Завідувач кафедри
комп'ютерної та програмно' Василь ФРАНЧУК

mailto:rector@npu.edu.ua
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Національний педагогічний університет імені М. П. Дра:оманова
Міжнародний Європейський університет

Наїтіональїінй авіаиійннй університет
Національна академія педагогічних наук України
Marta ЛЬгеїі Central (.'Diversity in Las Milas (Cuba)

Lc Mans l niversiti (La France)

Mhistry of Education and Science of Ukraine

National Pedagogical Dragon)anov University
Міністерство освіти і науки України

Національний педагогічний університет імені
М. П. Драгоманова , "нИн" ■

: V .'t

CERTIFICATE
this acknowledges that

СЕРТИФІКАТ
засвідчує, що

Слободяиюк Людмила Володимирівна
приймавіла) участь у /took part in

Міжнародній науково-практичній конференції
«Інноваційні тренди в освіті та науці: від теорії до практики» /

the International Scientific-Practical Conference
«Innovative trends in education and science: from theory to practice:

(16 листопада 2022) / (November 16,2022)
(тривалість 8 години (0,2 кредиту' ЄКТС) / 8 hours of participation

(0,2 ECTS credit)

Ректор Національного педагогічною
університету імені М.П. Драгоманова В.П. Андрущенко

Rector of National Pedagogical
Dragomanov University V.P. Andrushchenko

L

iSMi'lKt*Y h l Hu/hou Lniversltv (China)

СЕРТИФІКАТ УЧАСНИКА
підтверджує, щ о

Слободянюк Людмила Володимирівн;
приимав(ла) участь у Міжнародній науково-практичніи конференції

ЮСВІТА, ВИХОВАННЯ ТА НАВЧАННЯ :
в іт ч и з н я н и м т а м іж н а р о д н и й д о с в і д »,

яка проходила ЗО вересня 2021 року (м. Київ)

Проректор з наукової роботи
Національного педагогічного
університету імені МДДрагомано Г.М.Торбін
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MATHEMATICAL DIRECTION

OKTOBER 2627, 2023, KAMIANETS-PODILSKYI, UKRAINE

Sviltaim 1/1 КОЛО 1 1

CERTIFICATE
l( V i/K W /.i 2023

Liudmyla SLOBODIANIUK
TO THE PARTICIPANT

OF INTERNATIONAL SCIENTIFIC AND METHODICAL INTERNE!
CONFERENCE

TECHNOLOGICAL PROVISION OF STEM EDUCATION IN THE
CONDITIONS OF TRAINING A SPECIALIST IN THE NATURAL AND

W ORKLOAD OF TH E IN TER N A TIO N A L PROFESSIONAL DEVELO PM EN TS 0.5 CR ED IT1- TCTS (15 HOURS)

vice rec to r to r sc ien tific work chairman о/ llie іпіегішшИшві
огд ічи /а ііо іп іі <;udUttHlec

* O _ 3
;_ 5ц, 4

НАЦІОНАЛЬНИМ АВІАЦІЙНИМ УНІВЕРСИТЕТ
ФАКУЛЬТЕТ ЛІНГВІСТИКИ ТА СОЦІАЛЬНИХ КОМУНІКАЦІЙ
Кафедра педагогіки та психології професійної освіти

СЕРТИФІКАТ
цей сертифікат засвідчує, що

Людмила СЛОБОДЯНЮК
взяв(ла) участь у

XII Міжнародній науково-практичнш конференції
А К Т У А Л Ь Н І П Р О Б ЛЕ М И ВИЩ ОЇ П РО Ф ЕС ІЙ Н О Ї О С В ІТИ

у рамках VI Міжнародного симпозіуму
СОЦІАЛЬНИЙ ДИСКУРС ГЛОБАЛІЗОВАНОГО СВІТУ: НАУКА,
ОСВІТА, КОМУНІКАЦІЯ
6 г о д и н (0 ,2 к р е д и т а )

Голова організаційного комітету
завідувач кафедри педагогіки
та психології професійної освіти
Ельвіра ЛУЗІК

Україна, м. КиївВ.о. декана ФЛСК
28 березня 2024 рокуНаталія МЕЛЬНИК
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Ministry o f Education and Science o f Ukraine
Drahomanov Ukrainian State University

Міністерство освіти і науки України
Український державний університет імені

Михайла Драгоманова

СЕРТИФІКАТ CERTIFICATE
this acknowledges thatзасвідчує, що

Людмила
прийм ав(ла) участ ь у / took part in

М іж народній науково-практ ичній конф еренції
«Сучасна наука та освіта :

новітня соціокультурна проекція» / the International Scientific-Practica l Conference
«Modern science and education:

The latest sociocultural projection»
(21-22 травня 20241 / (ІУбу^М-Зг, 2’024>.%

(тривалість 12 годин (0,4 кредита ЄКТС)|/ Lbjjp iirs pfpartici^ati^n (0,4 ECTS credit)

Ректор
У Д У Імені Михайла Драгоманова ІрАНДРУЩЕНКО