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Актуальність теми дослідження та зв’язок з відповідними

програмами, планами, темами. У сучасних умовах глобалізації та стрімкого

розвитку інформатизації всіх сфер суспільного життя та цифрових

технологій, зростання попиту на фахівців у сфері комп’ютерної інженерії

особливої значущості набуває проблема забезпечення якісної професійної

підготовки відповідних фахівців у закладах фахової передвищої освіти

(ЗФПО). Навчання в цих закладах є важливим етапом у підготовці фахівців,

які мають володіти не лише базовими теоретичними знаннями, а й

практичними навичками для ефективної роботи в галузі інформаційних

технологій. Комп’ютерна інженерія є однією з найбільш динамічних галузей,

тому Стандарти підготовки у ЗФПО потребують постійного оновлення з

акцентом на реальні потреби роботодавців та швидкі зміни у технологіях.

ЗФПО мають створювати середовище, яке професійно зорієнтовує навчальну

і виробничу практику, щоб здобувачі освіти могли застосовувати отримані

знання для виконання конкретних завдань у сфері ІТ ще під час навчання.

Тому заклади фахової передвищої освіти відіграють стратегічну роль у

підготовці конкурентоспроможних фахівців з комп’ютерної інженерії. Згідно

Закону України «Про фахову передвищу освіту» ці заклади мають стати

осередками інноваційного розвитку, що поєднує освітні технології, практико-

орієнтовані підходи та гнучкі навчальні програми підготовки фахівців, здатні

відповідати сучасним вимогам ІТ-індустрії.

Авторка наголошує, що закони, концепції, стратегії та державні

стандарти, зокрема Закони України «Про освіту» (2017), «Про вищу освіту»

(2014) та «Про фахову передвищу освіту» (2020) встановлюють правові та

організаційні засади для розвитку та модернізації системи освіти, зокрема в

напрямку комп’ютерної інженерії, стандарту фахової передвищої освіти за

спеціальністю 123 «Комп’ютерна інженерія» (2020). Дисертаційне

дослідження органічно вписується у пріоритетні напрями розвитку

національної освіти, окреслені у стратегічних документах Міністерства

освіти і науки України, зокрема щодо цифрової трансформації, формування

компетентнісної моделі підготовки фахівців, орієнтованої на результат, та

зміцнення зв’язку освіти з ринком праці.

Актуальним за таких обставин постає подолання суперечностей між:

– теоретичними та практичними аспектами навчання, традиційними та

інноваційними методами, а також розвитком технічних знань та soft skills, що

потребують пошуку ефективних шляхів інтеграції цих компонентів до

освітнього процесу;

– мотивацією студентів до навчання та рівнем їхньої професійної

підготовки;

– індивідуальними потребами студентів і вимогами стандартів

навчання, а також здатність закладів освіти швидко реагувати на зміни в ІТ-

галузі та на ринку праці.

Таким чином, тема дисертації є актуальною, відповідає сучасним

запитам освітньої галузі, державної освітньої політики та суспільним

викликам, а також має чіткий зв’язок із провідними нормативними та

стратегічними документами у сфері фахової передвищої освіти.

Дисертація виконана відповідно до плану наукових досліджень

НПУ імені М. П. Драгоманова (2020–2022 рр.) та відображає наукові

дослідження у межах виконання науково-дослідної роботи кафедри

початкової освіти та інноваційної педагогіки педагогічного факультету за

темою: «Психолого-педагогічні основи формування національно-культурної

ідентичності дітей та студентської молоді України в умовах воєнно-

політичних, соціально-економічних, інформаційних викликів ХХІ століття»,

реєстраційний № 0120U001013.

Тему дисертаційної роботи затверджено Вченою радою Українського

державного університету імені Михайла Драгоманова (протокол № 2 від

28.09.2023 р.).

Ступінь обґрунтованості наукових положень і висновків,

сформульованих у дисертації. Аналіз змісту дисертації та публікацій,

участь у науково-практичних конференціях Слободянюк Людмили

Володимирівни дає підстави для висновку про наукову актуальність й

достовірність викладених авторкою результатів. Наукові положення,

сформульовані у дисертації, відзначаються належним ступенем

обґрунтованості, що підтверджується логічною послідовністю викладу

матеріалу, системним аналізом проблеми формування професійної

компетентності майбутніх бакалаврів з комп’ютерної інженерії, а також

глибоким теоретичним підґрунтям дослідження.

Науковий апарат чітко структурований, що дозволило цілісно уявити

авторське бачення розв’язання досліджуваної проблеми і забезпечило

представлення структурно-функціональної моделі формування професійної

компетентності майбутніх бакалаврів з комп’ютерної інженерії у закладах

фахової передвищої освіти.

Новизна і вірогідність загальних висновків дисертації забезпечені

комплексним аналізом значної кількості джерел (237 джерел); обґрунтованим

застосуванням сучасних методологічних підходів та цілісною системою

взаємозалежних методів, спрямованих на вирішення поставлених завдань і

досягнення мети дослідження, а також результативним упровадженням

напрацювань у практику діяльності закладів освіти (4 довідки про

впровадження результатів дослідження).

Дисертація виконана на належному науковому рівні, що свідчить про

розуміння дисертанткою досліджуваної проблематики та впевнене володіння

методами наукового аналізу. Робота справляє позитивне загальне враження

завдяки належному оформленню, структурованому викладенню матеріалу,

вдалому використанню таблиць, ілюстративного матеріалу та додатків.

Анотації змістовно передають основні ідеї дослідження, окреслюють ключові

положення та відображають його сутність.

Результати дослідження пройшли апробацію на конференціях різного

рівня: міжнародних (4 конференції) і всеукраїнських (2 конференції).

Наукова новизна і достовірність наукових положень дисертаційного

дослідження. У дисертаційній роботі вперше:

– науково обґрунтовано теоретичні основи та структуру процесу

формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів з

комп’ютерної інженерії у закладах фахової передвищої освіти;

– розроблено, теоретично обґрунтовано та експериментально перевірено

структурно-функціональну модель формування професійної компетентності

майбутніх бакалаврів з комп’ютерної інженерії у закладах фахової

передвищої освіти, яка складається із сукупності чотирьох взаємопов’язаних

блоків, що забезпечують її функціонування: концептуального, змістово-

технологічного, компетентнісного, діагностичного;

– визначено організаційно-педагогічні умови формування професійної

компетентності майбутніх бакалаврів з комп’ютерної інженерії у закладах

фахової передвищої освіти; створення мотиваційно-ціннісне середовище в

освітньому процесі закладу фахової передвищої освіти для вироблення у

студентів ціннісного ставлення до опанування комп’ютерних технологій як

фаху; використання інноваційних технологій навчання для формування у

майбутніх бакалаврів з комп’ютерної інженерії професійно-практичного

компонента професійної компетентності; розвиток soft skills у майбутніх

бакалаврів з комп’ютерної інженерії (комунікативних здібностей, лідерських

якостей, тайм-менеджменту, резильєнтності, емоційного інтелекту,

емпатійності, навичок командної роботи) засобами тренінгових та проєктних

технологій;

– удосконалено зміст, форми, методи організації та навчально-методичне

забезпечення процесу формування професійної компетентності майбутніх

бакалаврів з комп’ютерної інженерії у закладах фахової передвищої освіти;

подальшого розвитку набули шляхи удосконалення формування

професійної компетентності майбутніх бакалаврів з комп’ютерної інженерії у

закладах фахової передвищої освіти засобами розроблення відповідних

методичних рекомендацій.

Значення одержаних результатів для науки і практики. Детальний

аналіз дослідження Л. В. Слободянюк дав можливість виділити найбільш

вагомі здобутки для науки та практики в галузі освіти.

Наукова цінність роботи полягає в обґрунтуванні та розробці

ефективної технології формування професійної компетентності майбутніх

бакалаврів з комп’ютерної інженерії, що враховує сучасні тенденції

цифровізації, інтеграції міждисциплінарних знань та особливості фахової

підготовки.

Практична значущість полягає у можливості впровадження

запропонованої технології в освітній процес, використання напрацьованих

методичних матеріалів у діяльності педагогічних працівників, розширенні

спектра педагогічних інструментів для забезпечення якості професійної

підготовки, а також у підвищенні рівня готовності випускників до

професійної діяльності в умовах швидких технологічних змін і зростаючих

вимог до сучасного фахівця.

У дослідженні обґрунтовано та представлено організаційно-педагогічні

умови формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів з

комп’ютерної інженерії у закладах фахової передвищої освіти, визначені

можливості реалізації цих умов в освітньому середовищі закладу фахової

передвищої освіти.

Дисертанткою проаналізовано поняття професійної компетентності

майбутніх бакалаврів, як проблеми педагогічної теорії і практики, визначено

ретроспективи вітчизняного та зарубіжного досвіду її формування; здійснено

обґрунтування структурно-функціональної моделі формування професійної

компетентності майбутніх бакалаврів з комп’ютерної інженерії у закладах

фахової передвищої освіти.

Заслуговують на увагу аспекти розвитку STEM-підходу, які

розглядаються як важливий напрям оновлення змісту і методів фахової

підготовки майбутніх бакалаврів із комп’ютерної інженерії, що відповідає

сучасним вимогам ринку праці та сприяє інтеграції наукових знань у процес

навчання здобувачів освіти, розвитку інженерного мислення й прикладних

умінь здобувачів освіти.

Практичне значення одержаних результатів дослідження полягає у

розробленні та впровадженні в освітній процес закладів фахової передвищої

освіти структурно-функціональної моделі формування професійної

компетентності майбутніх бакалаврів з комп’ютерної інженерії у закладах

фахової передвищої освіти; використанні діагностичного інструментарію для

визначення рівнів сформованості професійної компетентності майбутніх

бакалаврів з комп’ютерної інженерії у закладах фахової передвищої освіти;

створенні методичних рекомендацій щодо формування професійної

компетентності майбутніх бакалаврів з комп’ютерної інженерії у закладах

фахової передвищої освіти.

Звернення до результатів дослідження доречне під час підготовки

майбутніх бакалаврів за спеціальністю 123 «Комп’ютерна інженерія» в галузі

знань 12 «Інформаційні технології» закладах фахової передвищої освіти. Про

це йдеться у документах, які підтверджують впровадження результатів

дослідження в освітній процес, зокрема Українського державного

університету імені Михайла Драгоманова (довідка від 18 грудня 2024 року

№ 282), Київського фахового коледжу зв’язку (довідка від 21 жовтня

2024 року № 01/24-2-284), Київського фахового коледжу технологій та

економіки Державного некомерційного підприємства «Державний

університет «Київський авіаційний інститут» (довідка від 10 листопада

2024 року № 89/46), Центральноукраїнського державного університету імені

Володимира Винниченка (довідка від 17 жовтня 2024 року № 47-н).

Рекомендації щодо використання результатів і висновків дисертації.

Дослідницькі матеріали можуть бути використані науковцями, дослідниками

та викладачами для підготовки майбутніх бакалаврів за спеціальністю 123

«Комп’ютерна інженерія» в галузі знань 12 «Інформаційні технології».

Повнота викладу основних результатів дисертації у публікаціях.

Наукові результати й основні положення, висновки та рекомендації належним

чином викладено в 26 публікаціях (19 одноосібних), з яких 5 статей у

наукових фахових виданнях України у галузі педагогіки, 8 публікаціях у

збірниках матеріалів конференцій та 13 науково-методичних працях, які

додатково відображають наукові результати дисертації.

Характеристики структури і змісту дисертації. Дисертація

складається зі вступу, трьох розділів, висновків до розділів, загальних

висновків, списку використаних джерел (237 найменувань, з них 20

іноземною мовою) та 3 додатків.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, поданих

у дисертаційному дослідженні, значною мірою забезпечується логічною

структурою роботи, послідовністю розкриття суті досліджуваної проблеми.

Побудова дисертації узгоджується з поставленими завданнями та спрямована

на досягнення сформульованої мети. Послідовність викладу доповнюється

системними висновками та узагальненнями в кінці кожного розділу, а

представлений ілюстративний матеріал у формі таблиць, рисунків і додатків

сприяє наочності та кращому сприйняттю змісту дослідження.

У вступі обґрунтовано актуальність дослідження, сформульовано мету,

завдання, вибір об’єкта та предмета, методологію, практичну значущість та

наукову новизну. Таким чином вже на початку роботи окреслено напрям

обґрунтування технології формування професійної компетентності майбутніх

бакалаврів з комп’ютерної інженерії.

У першому розділі «Теоретичні аспекти формування професійної

компетентності майбутніх бакалаврів з комп’ютерної інженерії у закладах

фахової передвищої освіти» досліджено професійну компетентність

майбутніх бакалаврів як проблему педагогічної теорії і практики; здійснено

аналіз особливостей ретроспективи вітчизняного та зарубіжного досвіду

формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів з

комп’ютерної інженерії у закладах фахової передвищої освіти та окреслено

проблеми, з якими стикається система освіти на цьому шляху; зокрема увага

приділена особливостям професійної підготовки бакалаврів із комп’ютерної

інженерії на основі STEM-підходу; реалізовано структурну характеристику

професійної компетентності майбутніх бакалаврів з комп’ютерної інженерії у

закладах фахової передвищої освіти, визначено особливості підготовки

бакалаврів з комп’ютерної інженерії в закладах фахової передвищої освіти на

сучасному етапі та окреслено алгоритм підвищення ефективності цього

процесу. Також заслуговує на увагу сформована автором структура

професійної компетентності майбутніх бакалаврів з комп’ютерної інженерії

та взаємозв’язок компонентів цієї компетентності.

У другому розділі «Методичні засади формування професійної

компетентності майбутніх бакалаврів з комп’ютерної інженерії у закладах

фахової передвищої освіти» детально окреслено методологічну основу

дослідження: докладно представлені методи теоретичного та емпіричного

аналізу, розроблено модель формування компетентності та систему

організаційно-педагогічних умов.

Виділені автором організаційно-педагогічні умови формування

професійної компетентності майбутніх бакалаврів з комп’ютерної інженерії в

умовах освітнього середовища закладу фахової передвищої освіти, структура

якого представлена на рис. 2.1. Також дисертантка чітко представила

можливості реалізації кожної з окреслених умов. Заслуговують на

дослідницьку увагу матеріали, що відображають можливості використання

сучасних пристроїв та засобів навчання майбутніх бакалаврів з комп’ютерної

інженерії.

Цінним для освітньої науки є обґрунтування структурно-функціональної

моделі формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів з

комп’ютерної інженерії у закладах фахової передвищої освіти, результатом

реалізації якої є формування у майбутніх бакалаврів з комп’ютерної інженерії

професійної компетентності, яка полягає у розвитку професійно значущих і

особистісних якостей, а також ціннісного ставлення до майбутньої професії

та характеризується готовністю випускників до самореалізації у сфері

інформаційних технологій. Детальний аналіз вітчизняного та зарубіжного

досвіду дав змогу окреслити технологію формування професійної

компетентності майбутніх бакалаврів з комп’ютерної інженерії.

Третій розділ «Експериментальна перевірка структурно-функціональної

моделі формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів з

комп’ютерної інженерії у закладах фахової передвищої освіти» присвячений

результатам експериментального дослідження – описані дослідні групи,

інструментарії та методики проведення педагогічного експерименту, дані

кількісного та якісного аналізу, обробка результатів, формулювання висновків

щодо ефективності апробації.

Приведені висновки узагальнюють досягнення, наукові положення,

рекомендації для освітньої практики, визначають напрями подальших

досліджень.

У додатках наведено матеріали емпіричного етапу, анкетування, довідки

про впровадження, сертифікати, що забезпечує прозорість дослідження.

Зміст дисертації, наукові положення, висновки та рекомендації викладені

у зрозумілому науковому стилі. Використаний поняттєво-категоріальний

апарат є цілісним, узгодженим із предметом дослідження та відповідає його

змісту. Змістова повнота, обґрунтованість обсягу та завершеність викладеного

матеріалу свідчать про належний рівень наукової підготовки здобувачки,

дотримання вимог до дисертаційного дослідження й сформованість її фахової

наукової позиції.

Дотримання вимог академічної доброчесності. За результатами

перевірки матеріалів дисертаційної роботи не виявлено ознак академічного

плагіату. Більшість посилань оформлено коректно, у випадку використання

тверджень, розробок та ідей інших дослідників дотримано норми чинного

законодавства про авторське право.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації.

Загалом позитивно оцінюючи наукове і практичне значення отриманих

результатів, вважаємо за потрібне висловити певні побажання та зауваження

дискусійного характеру:

1. У Вступі до дисертації детально розписані наукові методи, що

використовувалися під час проведення дослідження. На нашу думку, зміст

дисертації краще б сприймався, якби авторка змістовно відзначила, що саме

досліджувалось кожним методом.

2. Варто було б увідповіднити вказані у роботі номер і назву

спеціальності 123 «Комп’ютерна інженерія» з оновленим переліком галузей

знань і спеціальностей, за якими здійснюється підготовка здобувачів вищої та

фахової передвищої освіти (Постанова Кабінету Міністрів України від 30

серпня 2024 р. № 1021).

3. Доцільним було б доповнити дослідження глибшим аналізом праць

зарубіжних науковців, що дозволило б розширити науковий контекст теми та

посилити обґрунтованість висновків.

4. У першому розділі дисертації на сторінці 63 подано схему «Структура

професійної компетентності майбутніх бакалаврів з комп’ютерної інженерії

та взаємозв’язок компонентів цієї компетентності». Проте в подальшому

тексті відсутній її детальний опис, що ускладнює розуміння логіки побудови

та взаємодії представлених у схемі структурних компонентів. Було б доцільно

доповнити схему розгорнутими поясненнями щодо функціональних зв’язків

між її елементами, аби чіткіше відобразити авторське бачення цілісності й

динаміки формування професійної компетентності.

5. У розділі ІІ дисертації значну увагу приділено реалізації

запропонованої технології навчання саме в контексті навчання фізики, що

може створювати враження домінування цього освітнього компонента у

формуванні професійної компетентності майбутніх бакалаврів із

комп’ютерної інженерії. Водночас залишаються недостатньо розкритими

можливості застосування цієї технології в межах інших фахових і

загальноосвітніх дисциплін, передбачених навчальним планом.

6. Робота оформлена відповідно до вимог, проте мають місце

стилістичні та технічні неточності.

Висловлені зауваження та побажання загалом не знижують цінність

представленого дослідження, його науково-теоретичного й практичного

значення.

Висновок. Рецензована дисертація є актуальною, завершеною,

самостійною та цілісною науковою працею, в якій отримано науково

обґрунтовані теоретичні й практичні результати. У роботі доведено

актуальність й обґрунтовано теоретичні та методичні засади моделі

формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів з